1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Lisete 
Theresa Fadeira Miguel, servidor efetivo 
do cargo de medico, matrícula: 45608-1, 
Referência: Superior M, nível: X, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde e fi-
xar os proventos integrais no valor de R$ 
5.891,99 (cinco mil, oitocentos e noventa 
e um reais e noventa e nove centavos), 
sendo: vencimento de R$ 5.082,13 (cin-
co mil, oitenta e dois reais e treze cen-
tavos) Lei: 1197/12, adicional por tempo 
de serviço de R$ 609,86 (seiscentos e 
nove reais e oitenta e seis centavos) Lei: 
1197/2012, acrescido da Insalubridade no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 20%, 
Lei 1564/2017, contida na planilha de cál-
culo folha nº 88, conforme processo admi-
nistrativo do IPRES nº 177/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na

[...]

14958-1, Referência: 33, nível: 07, 
lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia e fixar os proventos integrais no valor 
de R$ 7.370,50 (sete mil, trezentos e se-
tenta reais e cinquenta centavos) sendo: 

vencimento de R$ 5.174,01 (cinco mil, 
cento e setenta e quatro reais e um centa-
vo) Leis: 1081/2010 c/c 1825/2019, acres-
cido do triênio no valor de R$ 1.707,42 
(mil, setecentos e sete reais e quarenta 
e dois centavos) equivalente a 33%, Leis 
1081/2010 e Regência de classe de R$ 
489,07 (quatrocentos e oitenta e nove re-
ais e sete centavos), percentual de 15%, 
Lei 1864/2019, contido na planilha de cál-
culo folha nº133, conforme processo ad-
ministrativo do IPRES nº 197/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.

[...]

medes Pereira dos Santos Filho, servidor 
efetivo do cargo de professor MG-1D ma-
trícula: 45926-1, Referência: 33, nível: 07, 
lotado na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia e fixar os proventos integrais no 
valor de R$ 7.215,28 (sete mil, duzentos e 
quinze reais e vinte e oito centavos) sen-
do: vencimento de R$ 5.174,01 (cinco mil, 
cento e setenta e quatro reais e um centa-
vo) Leis: 1081/2010 c/c 1825/2019, acres-
cido do triênio no valor de R$ 1.552,20 
(mil, quinhentos e cinquenta e dois reais 
e vinte centavos) equivalente a 30%, Leis 
1081/2010 e Regência de classe de R$ 
489,07 (quatrocentos e oitenta e nove re-
ais e sete centavos), percentual de 15%, 
Lei 1864/2019, contido na planilha de cál-
culo folha nº 128, conforme processo ad-
ministrativo do IPRES nº 198/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

posições em contrário.

[...]

Souza Felix Pedra, companheira, inscrita 
no CPF sob o nº ***.690.357-**, em de-
corrência do falecimento do servidor ati-
vo srº Flávio de Souza Pedra, cargo de 
Engenheiro civil, matrícula: 71854-1, re-
ferência: Superior E, nível: III e fixar os 
proventos proporcionais no valor de R$ 
1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais), 
sendo de direito a cota equivalente a 80% 
da média apurada, contido na planilha de 
cálculo folha nº 91, conforme o processo 
administrativo do IPRES nº 195/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

[...]

POR MORTE a Cupertino de Azeredo 
Thadeu, conjuge, inscrito no CPF sob o nº 
***.434.377-**, em decorrência do faleci-

mento da servidora aposentada srª Maria 
das Dores Thadeu, cargo de merendeira, 
matrícula: 4986-6, nível: 1.2 e fixar os 
proventos proporcionais no valor de R$ 
1.518,00 (mil, quinhentos e dezoito reais), 
sendo de direito a cota equivalente a 80% 
do valor referente ao benefício, contido na 
planilha de cálculo folha nº 31, conforme 
o processo administrativo do IPRES nº 
227/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-